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RUOKA-ASKEL-HANKKEESSA NELJÄ KUNTAA RAKENTAA 
ILMASTOKESTÄVÄMPÄÄ JA TERVEELLISEMPÄÄ 
VARHAISKASVATUKSEN RUOKAILUA YHDESSÄ 
TUTKIJOIDEN KANSSA

Ilmajoki, Kauhajoki, Kauhava ja Lahti ovat mukana Ruoka-askel-hankkeessa, jossa 
kehitetään päiväkotien ruokatarjonnan ravitsemuksellista laatua ja pienennetään 
ilmastovaikutuksia. Hanke tähtää toimintamalliin, jota voidaan myöhemmin 
hyödyntää myös muissa kunnissa.

Ruoka-askel-hankkeessa tutkijat Terveyden ja hy-
vinvoinnin laitokselta, Luonnonvarakeskuksesta, 
Helsingin yliopistosta ja Laurea-
ammattikorkeakoulusta kehittävät yhdessä 
Ilmajoen, Kauhajoen, Kauhavan ja Lahden ruoka-
palveluiden ja varhaiskasvatuksen ammattilaisten 
kanssa päiväkotiruoan ympäristöystävällisyyttä 
ja ravitsemuslaatua sekä ruokakasvatusta päi-
väkodeissa. Hankkeen yhteistyökumppaneita 
ovat myös Seinäjoen ammattikorkeakoulu ja 
Ruokakasvatusyhdistys Ruukku ry. Hanketta ra-
hoittaa Suomen Akatemia.

Hankkeeseen sisältyy tänä vuonna alkava, 
noin 10 kuukauden pituinen tutkimusjakso mu-
kaan lähteneissä päiväkodeissa. Sen aikana tut-
kimuspäiväkodit on jaettu kokeilupäiväkodeiksi 
ja vertailupäiväkodeiksi. Kokeilupäiväkodeissa 
muutetaan ruokalistaa terveellisemmäksi ja il-
mastoystävällisemmäksi. Muutokset pyritään 
tekemään pienin askelin ja nykyisten varhaiskas-
vatuksen ruokailusuositusten asettamissa raa-
meissa. Ruokalistat sisältävät aiempaa vähem-
män punaista ja prosessoitua lihaa ja enemmän 
palkokasveja ja muita kasviksia. Listalla säilyvät 
kaikenlaiset ruoat vaihdellen: liha, broileri, kala, 
maito ja kasvikset. Tavoitteena on myös lisätä 
järvikalan ja silakan käyttöä. Maidon käyttöä pyri-
tään hienovaraisesti vähentämään kohti lapsiper-
heiden ruokasuositusten tasoa. Esimerkiksi sil-
loin, kun päiväkodin välipala on maitopohjainen 
jogurtti tai rahka, periaatteena on, että kyseisellä 
välipalalla juomana on vesi eikä maito. 

Sekä kokeilu- että vertailupäiväkodeissa ke-
rätään tietoa lasten ruokavaliosta ja ravitse-
mustilasta ennen tutkimusjaksoa, sen aikana ja 

lopussa. Päiväkotien ruokatarjonnan ja lasten 
ruokavalioiden ilmastovaikutukset arvioidaan 
ennen tutkimusjaksoa ja sen lopussa. Hanke pyr-
kii myös ruokahävikin vähentämiseen ja hävik-
kiä seurataan ruokapalveluissa ja päiväkodeissa 
hankkeen aikana tarkasti. Ruokalistamuutosten 
taloudelliset vaikutukset mitataan. Tavoitteena 
on, että kustannukset eivät nouse.

Ruokatarjonnan muuttamisen lisäk-
si hankkeessa kehitetään ruokakasvatusta. 
Kokeilupäiväkodeissa toteutettavissa ruoka-
kasvatushetkissä lapset tutustuvat kaikin aistein 
terveellisiin ruokiin, kuten papuihin, kasviksiin 
ja kalaan. Vertailupäiväkodeissa ruokalista ja 
ruokakasvatus eivät muutu tutkimusjakson ai-
kana. Tutkimusjakson jälkeen selvitetään, miten 
muutokset vaikuttivat lasten ravitsemukseen, 
päiväkodin ruokatarjonnan ja lasten ruokavalion 
ilmastovaikutuksiin ja ruokapalveluiden kustan-
nuksiin. Tutkimusjakson jälkeen myös vertailu-
päiväkodeissa voidaan ottaa käyttöön hyväksi 
havaittuja ruokakasvatuskeinoja ja haluttaessa 
kunnissa voidaan vakiinnuttaa uusia ruokalajeja 
ruokalistoille. Tutkimusryhmä pyrkii aktiivisesti 
jakamaan tietoa, jotta myös muut kunnat ja ruo-
kapalvelut voivat hyödyntää saatuja oppeja. 

Hankkeen tavoitteena on kehittää uusi ruoan 
tarjonnan ja ruokakasvatuksen kestävä toimin-
tamalli. Se hyödyttää kuntia, kun ne muuttavat 
tarjottavaa ruokaa ympäristöystävällisemmäksi 
huomioiden samalla ruokavalion terveellisyyden, 
turvallisuuden ja ruokahävikin vähentämisen.

Lue lisää: Ruoka-askel.fi
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